re vt temptarē fundit⁹ eruere/ et cortice sub
lato medullitus p̄scrutari/ id qd̄ difficulta
tem affert in p̄nti materia. Hic tandē oc
casiōe sumpta ex p̄textu p̄ntis lectionis
que de abstinētia loquit⁹ Johis bap̄t. co
nabit idipm̄ pagere tenuitas ingenij mei
absolute quidē et breuiter. qm̄ veritas lux
est. et intuef nūqz meli⁹/ q̄s dū nuda breui
tate monstrat. folijs aut faleris verboꝝ nō
magnope eget. obumbrāt ip̄am quādoqz
et offuscant veritatē potius q̄s illustrent et
expediānt.

Erit igitur triplex cōclusio. vna dire
cter sp̄sialis. due sequentes diffi
cultatū nodos tangēt et euoluent.
De difficultates p̄cipue et summam due
sunt. vna de casu necessitatis extreme. alia
de infirmitatib⁹ et abbreviatōe vite. **P**ri
ma p̄clusio. Pōt rōnabilē in ordie carth.
esse lex vi⁹ generale statutū. vt null⁹ frater il
lius ordinis/ comedat ynqz carnes. imo et
si petat q̄ sibi nō ministrēt. Et ad hm̄ōi
obseruationē/ fas est disciplinā grauē con
tra trasgressoꝝ institui. **S**ecda conclu
sio. non obstat rōnabilitati p̄fate legis vel
statuti/ q̄ dabilis ē casus in quo frater car
thusiēn. etiā p̄fessus/ obligaret vefci carni
bus et ali⁹ sibi ministrare teneret. **T**er
tia p̄clusio. abbreviatio vite corpalis aut
sanitatis debilitatio/ nō auferunt rationa
bilitatem p̄fate legis aut statuti.

Uadef p̄ indirectū prima p̄clusio
qm̄ nisi sic liceret generaliter ordi
nasse. nullo mō sentiendū est/ q̄ p
tanti t̄pis cursum scz p̄ trecentos annos et
ampli⁹/ talis fuisset lex inter ip̄os carth. p̄
mulgata et seruata. inter q̄s tot hacten⁹ flo
ruerūt summe religionis et eximie discretō
nis viri. in iure civili canonico et diuino/ nō
mediocriter instructi. Nequaqz insup tole
rasset illud ecclia. alioq̄n dedisset laqueum
suis fidelib⁹ filijs. qm̄ eos dānabiliter er
rasse sciuisset. neqz tñ eos ab errore reuo
casset. Alioq̄n p̄terea nō laudassent vitam
taliū/ sanctissimi viri. quē ad modū deuot⁹
et circūspectissim⁹ Bern. ad fratres de mō
te dei eiusdem ordinis scribens/ eos col
laudasse reperitur. imo et ad abstinētiā ml
tam inuitasse. oblectans fratres illos i hor
rendis frigorib⁹ magne carthusiē manen
tes. **R**ursum per directum sic arguitur.
Licetum est vni vel pluribus p̄ totam vi
tam a carniū esu p̄sus abstinere. quoniam

1527 et 28. f. 1. b. 6
per 2. m. f. 2. n. o. b. r. v. a.

5

ita fecerunt plurimi laudabiliter et quoti-
die faciunt. Et ap[osto]lus satis innuit dicens.
Quod si esca scandalizat fratrem meum non mandu-
cabo carnes in eternum. Quod non posuisset si
non potuisset licite impleri. Potuit ergo ir-
rephensibiliter fieri lex siue statutum quod illud
licitum iugiter seruaret. quoniam infra docebitur
nil obitare. quo minus illud fieri fas existat.

Ceterum lex illa rationabilis censenda est.
que religioni conuenit. que discipline con-
gruit. et que saluti proficit. que admodum tra-
bitur et dicitis Ihesus. Sed lex talis de non
comedendo carnes est huiusmodi. prout experientia
longa docuit est. Etenim sub hac lege et firmam
eam religiosi viri et disciplinati et de salute
sua solliciti vixerunt usque ad senectam bo-
nam et plenam dierum incolumes in anima et cor-
pore. pluresque in locis alijs plurimis ubi con-
ceditur esus carniū ad saturitatem. Denique
constat eos imitatores esse antiquorum pro-
phetarum et heremitarum helye et helyze ac
Iohannis baptiste. aliorumque sanctorum patrum per
egyptum olim degentium. Inter quos prout re-
fert Hieronymus in epistola una ad Eustochium non
solum carnes sed et coctum aliquid comedisse/
lucratia erat. **P**ro conclusione huius cor-
roboracione faciunt ea omnia que scripse-
runt de sobrietate et abstinencia doctores ca-
tholici. que plurima sunt valde. nec egent
hic inferi. Legat Hieronymus in libro contra Iu-
uianum. ubi ex vetustissimis gentiliū hy-
storiarum sobrietate stabilit. Videat idem in
vita spiritus. Et Cassianus in suis collatio-
nibus et institutis. Et perspicuum erit qualiter san-
ctorum patrum imo virginum et mulierum absti-
nencia fuit et in sanitate et infirmitate con-
stanter mirabilis. Habemus de venerabili
paula cui in vltima qua obiit egritudine
sibi persuaderi non potuit ut vino modico
vteretur. Proinde discretiores ciborum reuel-
lit Bernardus in omelia xxx. super cantica. Et
multa in hunc modum relicta sunt a sanctis
et celeberrime disputata. **D**enique veri-
tas huius conclusionis et deductione sequen-
tium velut et nubium obiectarum depulsione
magis elucescet.

Ita secunda conclusio vni supponit:
quod dabilis sit casus in quo frat[er] car-
thusiensis. etiam profusus obliget vesci carni-
bus et alius sibi ministrare teneat. Suprad-
ditur ad hoc quod istud non obuiat rationabilitati
legis ante dicte. Probatur suppositum in casu
necessitatis extreme quoniam dabilis est casus

infirmitatis ubi medicorum expertorum iudici-
um et conscientia fratris infirmatis et aliorum sibi
ministrantium dictabitur quod ipse egror[um] absque
dubio morietur si non adiuuetur per esum car-
niū. et edendo carnes conualecat. **N**ec
satis esse videtur ad negandum possibilitatem
necessitatis huius extreme illud quod scripsit
quidam medicorum magister Arnoldus de villa no-
ua per dissolutionem dubietatis proposita. Aut
enim quod in egritudine qualibet curabili hu-
midum radicale sufficiens restaurari potest
per vitella ouorum absque esu carniū requisi-
to. Nec euasio non usquequaque sufficit. nec
difficultatis radices euellit. Stabit itaque
quod languens de quo est sermo omnino abomi-
nabitur vitalem cibum propter carnes. aut ius
earum. et profertim vitella ouorum fastidiet. ita
ut comedere illa salubriter aut absque vomitu
non valeat. **S**ed tamen ne controuersia
aut calumnie materia in longum procedat da-
bo casus possibilis ubi aliquis carthusiensis.
etiam sanus morietur absque remedio nisi car-
nibus vni presentiar. vixit si deductus sit
in manus tyrannorum. ubi vel ex nequicia vel
aliunde nihil permittet sibi offerri ad vascen-
dum propter carnes. Querendum est ergo in his
vel consimili casu necessitatis. an huiusmo-
di carthusiensis tenebit carnes comedere. et si sic.
habetur intentum. **S**i diceret aliquis quod
potius eligere habebit mori fame. dicere
eundem oportebit ex contrariis in seipsum manus
injiciet et erit summet occisor. Iuxta illud
vulgatum a ambrosio Pasce fame morientem si
non pauisti occidisti. nec ad se minus quam ad
alios preceptum hoc extendit. Preterea con-
suetudo aut constitutio generalis ecclesie non
obligaret ad sui obseruationem in casibus
prioribus extreme necessitatis. imo nec ex-
cusaret aliquem ab homicidio. qui cum possit
saluare vitam per esum carniū se vel alium
mori spontanee permitteret abstinendo. Se-
cludendo tamen semper casum grandis scan-
dali in fide. de quo dicitur postea. Porro de
votis idem est argumentum. **E**st autem fun-
damentum radicale praecontractionis in hoc.
quoniam a lege diuina nulla lex aut obligatio
pure humana. potest absolueri aut excipi
re vel instituere quod non obseruetur. Sed hec
est lex diuina. Non occides. A qua lege
non legitur per aliquod aliud diuinum ius
facta exceptio ista. ut pro obseruatione con-
stitutionis aut obligationis pure humane

sapienter/ eā transgredi liceret. 7 se mo-
 ri sinere fas est. Unde reclusus aliquis/ q̄
 vouit non egredi/ videns aliquē in extre-
 ma necessitate famis aut piculi mortis/ si
 non exeat 7 succurrat cum possit/ pro occi-
 soze criminabit. quāto magis si sibi in in-
 articulo mortis vel talis necessitatis sub-
 uenire cōtēpserit. ¶ Proinde cōfirmatio
 eozū que dicta sunt sumit ex hoc q̄ nulla
 cōstitutio/ p̄tra caritatē potest robur obri-
 nere. qm̄ lex pro caritate semp̄ fert dū bene
 fertur. q̄ est p̄cepti finis 7 plenitudo legis
 fm̄ aplm̄. Est autē contra caritatē/ cum in
 deteriorē vergit exitū/ se vel alium dimi-
 ttere mori modis tactis/ quādo ex cōcessio-
 ne diuina licitius ad vitā patet exitus. De
 niq̄ p̄ceptū inferioris seu p̄stitutio/ p̄iudi-
 care possit p̄cepto superioris. dei videlicet
 iubentis. ne quis se perimat. qd̄ q̄ falsum
 sit nō videt nemo. ¶ Obijciēt forte aliq̄s
 de machabeis qui prius elegerunt horri-
 dam mortem perpeti/ q̄s carnibz suillis ve-
 sci. Similiter de quibusdā alijs in veteri
 testamento 7 nouo. qui vel ad exemplum
 virtutis. vel ad euitandū dei iniuriā. vel p̄
 castitate seruanda. aut in vltionē inimico-
 rum vt samson. semetipos p̄imerūt. ¶ Sed
 ad multa istoz/ responderet Aug⁹. diffuse. i.
 de ciui. dei. Cui⁹ finis finalis est. q̄ nisi ex
 reuelatione diuina/ aut ex speciali instin-
 ctu dei/ dispenfante (habet enī de⁹ potesta-
 tem vite 7 mortis) nō potest quis q̄s man⁹
 licenter sibi iniicere. q̄suis de castitate ser-
 uanda specialior est difficultas. que tange-
 tur inferius. De machabeis in sup̄ alia est
 ratio. qm̄ lex diuina/ ipsos tūc obligabat
 non comedere carnes porcinas. Ideo fa-
 tendū est/ q̄ citius mortē q̄s esum talem de-
 bebant eligere. Non enī transgrediēda est
 lex dei/ pro corp̄alis vite saluacione. Sec⁹
 est nūc vbi talis legalis obseruatio cessat.
 Secus p̄terea vbi non cōsurgit obligatō
 nisi ex cōstitutione pure humana. Intelli-
 gite vigilanter q̄ dico de cōstitutione pu-
 re humana. Fiunt enī quotidie leges de
 malefactoribz occidēdis. sed nō sunt solū
 humane. imo fundamentūz principale et
 auctoritatis robur/ sortiunt⁹ a lege diuina
 iubente vt populus suus tollat maluz de
 medio sui. 7 mēbrū qd̄ scandalisat abscein-
 dat. Nolo tamen dicere/ q̄ iudices possint
 pro quolibet peccato/ ad arbitriū suū licē-
 ter mortē statuerē. aut statutā infligere. sic

de furto mere simplici/ deducit quidāz do-
 ctōz. ¶ Ceterū lex diuina habet. Non for-
 nicaberis. nō piurabis 7 similia p̄cepta.
 Idcirco quātūcumq̄ posset aliquis prolo-
 gare vitam suā per fornicationē aut p̄ pu-
 rium/ nullus ad talia consentire deberet.
 ¶ Sed instabit aliquis rursus 7 dicet q̄
 omnia vota 7 leges omnes de quibz loqui-
 mur/ fundant⁹ in lege diuina. in hac scilicet
 Redde altissimo vota tua. Et humane in-
 stituciones in illa auctoritate p̄latis data.
 Qui vos audit me audit 7c. Et itez. Que
 dicunt facite 7c. Rñdes q̄ in talibus votis
 aut legibz positiuis. Ista semper exceptio
 subintelligit. nisi vbi cōtra dei superioris p̄-
 ceptum cuius finis est caritas/ militarent
 Inde emerit consiliū istud. In turpi vo-
 to/ muta decretū. Qd̄ si aliquod votūz fie-
 ret aut aliq̄ lex iuberet ab hominibz absq̄
 omni exceptione tali expressa vel implici-
 ta/ irrationabilitatē manifestam 7 non to-
 lerandā/ lex 7 votum p̄tineret. Quo pacto
 sic/ quoniā/ euenire possent casus/ qui legē
 dei in sui obseruacione violarent. put sup-
 ponit declaratū esse satis. Et arbitror illō
 quod in hac scda cōclusionē supponi dice-
 batur/ dabile esse sez casum in q̄ frater car-
 thusiē. enī professus/ obligaret vsci car-
 nibz 7 alius sibi ministrare teneret. Et iste
 casus est necessitatis extreme. seu per infir-
 mitatē. seu p̄ ipis aut locis aut tyrannidis
 importunitatē contingerit. Ista in necessi-
 tas quo pacto posset forsan nō sp̄ obliga-
 re ad vtendū carnibz p̄sertim in casu gran-
 dis scandali/ sequens cōclusio declarabit.
 ¶ Nūc accedam⁹ qd̄ reliquū est in hac cō-
 clusione argumentis stabilire. vt declare-
 mus ea que dicta sunt sup̄ isto casu necessi-
 tatis extreme/ nō obuiare rōnabilitati lei-
 gis vel statuti carth. de nō comedēdo car-
 nes. ¶ Pro quo rememorādū est/ q̄ ad h
 nullū votū exp̄ssum hnt. sed est dūtaxat q̄/
 dam ordinatio siue institutio positua. ne
 hoc quisq̄ eoz p̄sumat antētare. qd̄ si fece-
 rit/ subiacēbit discipline ordinis. 7 certas
 penas illic exp̄ssas sustinebit. Et ita fuisse
 olim institutū apud quosdā alios ordies.
 vt apud fratres p̄dicatores sub pena car-
 ceris referēte quodā accepit. ¶ Adde vñū
 circa qd̄ p̄sens difficultas versat. 7 quod p̄-
 cipue causat apud nōnullos scrupulum.
 Fateor itaq̄ q̄ null⁹ casus in ordinatione
 p̄dicta excipitur. neq̄ casus infirmitatis.